

Số:/BC-UBND

Đồng Hới, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO
Công tác cải cách hành chính năm 2024
và nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2025

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CCHC

Trong năm 2024, UBND thành phố đã quan tâm đến công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính (sau đây viết tắt là CCHC), góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, hoàn thành nhiệm vụ chính trị của địa phương. Cụ thể: ban hành Kế hoạch CCHC thành phố Đồng Hới năm 2024; Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2024; Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC; Kế hoạch kiểm tra việc thực thi công vụ năm 2024. Tổng hợp, thẩm định, quyết định công bố chỉ số CCHC của UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố Đồng Hới năm 2023¹.

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác CCHC năm 2023 và triển khai nhiệm vụ CCHC năm 2024. Tổ chức kiểm tra công tác CCHC, việc thực thi công vụ năm 2024 tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Qua kiểm tra đã kịp thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế trong CCHC tại các cơ quan, địa phương, đồng thời chỉ đạo các đơn vị, địa phương đề ra các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế để thực hiện tốt hơn công tác CCHC trong thời gian tới.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Công tác cải cách thể chế

Trong năm 2024, UBND thành phố đã ban hành 03 văn bản QPPL (03 Quyết định QPPL)², thẩm định 03 văn bản QPPL (03 Quyết định QPPL của UBND)³. Góp ý 03 văn bản⁴.

Ban hành Quyết định công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND thành phố ban hành đến năm 2023 hết hiệu lực thi hành toàn bộ gồm 11 văn bản (01 Nghị quyết QPPL, 10 Quyết định QPPL).

Công bố kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn thành phố. Kết quả, trong kỳ hệ thống hóa có 45 văn bản. Trong đó: Văn bản hết

¹Nhóm "Tốt": 15/15 xã phường.

²Quyết định bãi bỏ Quy chế thi đua khen thưởng của thành phố; Quyết định ban hành chức năng nhiệm vụ Văn phòng HĐND-UBND thành phố và Quyết định ban hành chức năng nhiệm vụ của Thanh tra thành phố.

³Báo cáo số 85/BC-TP ngày 13/5/2024 thẩm định dự thảo Quyết định bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 của UBND thành phố Đồng Hới về ban hành Quy chế Thi đua, khen thưởng thành phố Đồng Hới; Báo cáo số 106/BC-TP ngày 21/6/2024 thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND –UBND thành phố Đồng Hới; Báo cáo số 105/BC-TP ngày 21/6/2024 thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra thành phố Đồng Hới.

⁴Công văn số 453/UBND-TP ngày 27/3/2024 về việc góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; Công văn số 690/UBND-TP ngày 25/4/2024 về việc góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

hiệu lực toàn bộ 31 văn bản QPPL (17 Nghị quyết QPPL của HĐND thành phố và 14 Quyết định QPPL của UBND thành phố); Văn bản còn hiệu lực: 18 văn bản QPPL (18 Quyết định QPPL của UBND thành phố).

Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 (lĩnh vực an toàn thực phẩm; xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm theo kế hoạch của UBND tỉnh; lĩnh vực trọng tâm cấp phép xây dựng trên địa bàn thành phố theo Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 03/6/2024 của UBND thành phố). Tổ chức 01 lớp tập huấn văn bản QPPL với 150 người tham gia, 01 lớp tập huấn theo dõi thi hành pháp luật 150 người. Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong thi hành pháp luật trên địa bàn và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các quy định pháp luật còn mâu thuẫn, chồng chéo, vướng mắc, không phù hợp.

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) được chú trọng. Tổ chức nhiều hình thức PBGDPL, trong đó phát huy hiệu quả về tổ chức các mô hình tổ chức sân khấu hóa về PBGDPL, phiên tòa giả định tiêu biểu như: Tổ chức sân khấu hóa với nội dung xây dựng tiểu phẩm vụ việc cụ thể để chuyển tải các quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống vi phạm pháp luật về giao thông; phòng chống ma túy; chống khai thác thủy hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an nhân dân ... Tích cực hưởng ứng và tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình do Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức. Duy trì chuyên mục “pháp luật và đời sống” trên Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố. Bên cạnh đó, hàng tháng các xã, phường đã thực hiện tuyên truyền các bản ghi âm tài liệu do Sở Tư pháp biên soạn và phát hành trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, trung bình 1 tuần phát 02 lượt với thời lượng khoảng 30 phút/lượt.

2. Cải cách thủ tục hành chính

Từ đầu năm UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) của thành phố Đồng Hới năm 2024, theo đó đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, phường tiến hành rà soát và đề xuất phương án đơn giản hóa đối với các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố và cấp xã. Tiếp tục đôn đốc các đơn vị trực thuộc thực hiện rà soát TTHC nội bộ sau khi được công bố lần đầu theo Kế hoạch số 2023/KH-UBND của UBND tỉnh về rà soát, phê duyệt và thực thi phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ theo ngành, lĩnh vực quản lý⁵.

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thành phố, UBND các xã, phường tập trung đẩy mạnh rà soát, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ TTHC, quy định không cần thiết làm phát sinh chi phí tuân thủ, nhất là của người dân, doanh nghiệp tại các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), đặc biệt là pháp luật chuyên ngành. Đồng thời, tập trung rà soát kỹ, chuẩn hóa, tái cấu trúc quy trình điện tử giải quyết TTHC trên cơ sở tăng cường ứng dụng

⁵Công văn số 131/UBND-VP ngày 24/01/2024 về việc tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ theo Chỉ thị số 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

công nghệ thông tin, liên thông điện tử và tái sử dụng dữ liệu để xây dựng, cung cấp DVC trực tuyến, thanh toán trực tuyến, bảo đảm tuân thủ nguyên tắc lấy người dùng làm trung tâm; đảm bảo công khai, minh bạch quy trình, thủ tục, hướng đến sự bình đẳng, tránh chông chéo, phát sinh TTHC “con”; rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa phù hợp đối với các TTHC 03 năm không phát sinh hồ sơ⁶.

Hiện nay, trên địa bàn thành phố có 495 TTHC với 315 TTHC thuộc thẩm quyền của UBND thành phố và 180 TTHC thuộc thẩm quyền UBND cấp xã.

Thời gian qua, thành phố đã quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Bộ phận một cửa thành phố đảm bảo đáp ứng các yêu cầu trong việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính, tạo thuận tiện cho người dân khi đến giao dịch. Công khai các thủ tục hành chính trên trang thông tin điện tử và niêm yết tại Bộ phận một cửa để người dân dễ dàng tra cứu, giám sát việc thực hiện của cán bộ, công chức, viên chức khi giải quyết thủ tục hành chính.

- Về kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính:

Trong năm qua, UBND thành phố đã tích cực chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã, phường thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, giải quyết TTHC theo đúng quy định; tập trung xử lý hồ sơ TTHC tồn đọng, quá hạn chưa giải quyết trên hệ thống Một cửa điện tử của tỉnh⁷.

Về kết quả, từ đầu năm đến nay, đã tiếp nhận 16.060 hồ sơ TTHC (tiếp nhận trực tiếp 3.999 hồ sơ, trực tuyến 12.061 hồ sơ); kỳ trước chuyển sang 97 hồ sơ. Tổng hồ sơ TTHC phải giải quyết là 16.157 hồ sơ, đã giải quyết 15.944 hồ sơ (giải quyết đúng và sớm hạn 15.466 hồ sơ, đạt tỉ lệ 97%). Trong đó:

UBND thành phố tiếp nhận được 5.848 hồ sơ TTHC (tiếp nhận trực tiếp 3.100 hồ sơ, trực tuyến 2.748 hồ sơ); kỳ trước chuyển sang 74 hồ sơ. Tổng hồ sơ TTHC phải giải quyết là 5.922 hồ sơ, đã giải quyết 5.814 hồ sơ, giải quyết đúng và sớm hạn 5.565 hồ sơ, đạt tỉ lệ 95,72%.

UBND các xã, phường đã tiếp nhận 10.212 hồ sơ TTHC (tiếp nhận trực tiếp 899 hồ sơ, trực tuyến 9.313 hồ sơ); kỳ trước chuyển sang 23 hồ sơ. Tổng hồ sơ TTHC phải giải quyết là 10.235 hồ sơ, đã giải quyết 10.132 hồ sơ, giải quyết đúng và sớm hạn 9.903 hồ sơ, đạt tỉ lệ 97,74%.

⁶Tiến hành rà soát và báo cáo Sở Tư pháp về việc triển khai thực thi phương án phân cấp giải quyết TTHC trong lĩnh vực Hộ tịch theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg tại Công văn số 471/UBND-TP ngày 29/3/2024. Rà soát, góp ý đối với dự thảo Quyết định công bố TTHC nội bộ sửa đổi, bổ sung, bị bãi bỏ trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 806/UBND-TNMT ngày 14/5/2024. Góp ý đối với dự thảo Quyết định công bố Danh mục 02 nhóm TTHC liên thông theo Đề án 06 tại Công văn số 891/UBND-TP ngày 24/5/2024 của UBND thành phố. Tiến hành rà soát và báo cáo UBND tỉnh đối với TTHC nội bộ theo Công văn số 1036/UBND-VP ngày 10/6/2024 về việc góp ý đối với danh mục TTHC nội bộ; rà soát, kiến nghị Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh ban hành 03 TTHC.

⁷Công văn số 1253/UBND-VP ngày 10/7/2024, Công văn số 1943/UBND-VP ngày 10/10/2024 về việc đánh giá kết quả của “Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, cung cấp DVC” trên Cổng DVC quốc gia và rà soát hồ sơ TTHC quá hạn tích hợp trên Cổng DVC quốc gia, giải trình và công khai danh sách các hồ sơ TTHC quá hạn.

- Về công tác số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính: từ đầu năm đến nay, đã số hoá hồ sơ và kết quả TTHC được số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết TTHC được 15.837/16.085 hồ sơ, đạt 98,46%.

- Về áp dụng dịch vụ công trực tuyến trong tiếp nhận, giải quyết TTHC: từ đầu năm đến nay, toàn thành phố đã tiếp nhận tiếp nhận 9.952 hồ sơ trực tuyến trên tổng số 11.033 hồ sơ thủ tục hành chính phát sinh có áp dụng dịch vụ công trực tuyến, đạt tỉ lệ 90,20%. Trong đó, cấp thành phố tiếp nhận 2.634 hồ sơ trực tuyến trên tổng số 3.612 hồ sơ thủ tục hành chính phát sinh có áp dụng dịch vụ công trực tuyến, đạt tỉ lệ 72,92%; cấp xã tiếp nhận 7.318 hồ sơ trực tuyến trên tổng số 7.421 hồ sơ thủ tục hành chính phát sinh có áp dụng dịch vụ công trực tuyến, đạt tỉ lệ 98,61%.

- Về tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị liên quan đến thủ tục hành chính: UBND thành phố nhận được 05 phản ánh, kiến nghị của người dân về quy định hành chính, TTHC. Trong đó, có 04 phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của các Sở ngành, UBND thành phố là đơn vị phối hợp. Có 01 phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thành phố và đã được chỉ đạo kiểm tra, xử lý và thông tin kết quả xử lý cho người phản ánh, công khai kết quả theo quy định tại Điều 19 Nghị định số 20/2008/NĐ-CP⁸.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

Năm 2024, UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo chủ trương của UBND tỉnh. Quyết định điều chỉnh vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố Đồng Hới sau khi chuyển chức năng, nhiệm vụ về Chăn nuôi và Thú y về Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh. Quyết định bổ sung chức năng, nhiệm vụ đối với Đội Quy tắc và Trật tự Đô thị thành phố Đồng Hới. Quyết định ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND-UBND thành phố và Thanh tra thành phố. Quyết định xếp hạng đối với các trường học có thay đổi về quy mô số lớp.

Xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ thành lập phường Bảo Ninh, Đức Ninh và Lộc Ninh giai đoạn 2024 - 2025 thuộc thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình (trên cơ sở nâng cấp nguyên trạng địa giới hành chính và dân số của xã Bảo Ninh, Đức Ninh và Lộc Ninh). Thực hiện quy trình thẩm định phân loại đơn vị hành chính loại II đối với xã Nghĩa Ninh.

Xây dựng dự thảo: Đề án tổ chức lại đối với các trường THCS số 1 Bắc Lý và THCS số 2 Bắc Lý, Tiểu học Đồng Mỹ và Tiểu học Hải Đình; Đề án giải thể Trung tâm GDNN- GDTX thành phố Đồng Hới.

⁸Phản ánh của của ông Nguyễn Thanh Hưng (địa chỉ liên hệ: 118 Đội Cung, xã Quang Phú, thành Phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình) phản ánh trên Hệ thống phản ánh, kiến nghị của Công Dịch vụ công quốc gia được Văn phòng UBND tỉnh chuyển đến tại Công văn số 2559/VPUBND-KSTTHC ngày 03/6/2024. Nội dung phản ánh đã được UBND thành phố chỉ đạo kiểm tra, xử lý và báo cáo UBND tỉnh tại Công văn số 1012/UBND-VP ngày 07/6/2024.

Thành phố Đồng Hới hiện có 15 đơn vị hành chính cấp xã, 12 cơ quan chuyên môn, 58 đơn vị sự nghiệp công lập⁹ và 03 hội được giao biên chế.

Năm 2024, UBND thành phố được giao tổng số 1.856 biên chế, số lượng người làm việc. UBND thành phố đã triển khai việc giao biên chế cho các cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp do nhà nước bảo đảm kinh phí hoạt động, điều chỉnh biên chế, số người làm việc; cân đối chỉ tiêu rà soát, sắp xếp lại biên chế công chức, viên chức hiện có theo vị trí việc làm để thực hiện tốt việc tinh giản biên chế theo đúng số lượng, lộ trình quy định. Tính đến ngày 15/11/2024, tổng số cán bộ, công chức, viên chức hiện có: 1.775 (còn 81 biên chế chưa sử dụng, trong đó 65 biên chế thuộc sự nghiệp giáo dục và đào tạo để tinh giản, 13 biên chế sự nghiệp khác, 03 biên chế công chức).

Biên chế sự nghiệp hưởng lương từ nguồn thu của đơn vị sự nghiệp thuộc đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo chi thường xuyên: 138/169 (thiếu 31). Hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP: 139/139 người.

Số lượng cán bộ, công chức cấp xã được giao năm 2024 là 319 người trong đó: cán bộ 163 người, công chức 156 người. Số lượng cán bộ, công chức cấp xã hiện có là 307 người, trong đó cán bộ 161 người (thiếu 02); công chức 146 người (thiếu 10).

4. Cải cách chế độ công vụ

Thực hiện theo quy trình và theo phân cấp quản lý của Ban Thường vụ Thành ủy, UBND thành phố đã thực hiện tốt công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, thuyên chuyển, ... đối với công chức quản lý, viên chức quản lý tại các cơ quan, đơn vị. Để tạo điều kiện cho các cơ quan, đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, UBND thành phố đã thực hiện việc điều động, sắp xếp bố trí công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị phù hợp với tiêu chuẩn, chức danh, vị trí việc làm của các cơ quan chuyên môn và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp¹⁰.

⁹53 đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên, 03 đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên, 02 đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên.

¹⁰Trong năm 2024, đã có văn bản đồng ý đề các cơ quan có thẩm quyền điều động 03 công chức (01 Phó Chủ tịch HĐND thành phố, 01 Phó Chủ tịch UBND thành phố; 01 trưởng phòng Kinh tế thành phố); Tiếp nhận 02 công chức (01 Phó Chủ tịch HĐND thành phố và 01 công chức luân chuyển từ Sở Giao thông vận tải, bầu vào chức danh Phó Chủ tịch UBND thành phố). Quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm 01 cấp trưởng cơ quan chuyên môn. Quyết định bổ nhiệm 01 cấp trưởng và 01 cấp phó cơ quan chuyên môn. Quyết định điều động và bổ nhiệm 04 cấp trưởng và 01 cấp phó các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập. Quyết định bổ nhiệm 01 cấp phó đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập. Quyết định bổ nhiệm lại 27 cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp. Quyết định kéo dài thời gian giữ chức vụ đến tuổi nghỉ hưu đối với 01 cấp trưởng đơn vị sự nghiệp giáo dục đào tạo công lập. Quyết định điều chuyển nội bộ đối với 10 viên chức sự nghiệp giáo dục đào tạo; thuyên chuyển 05 viên chức. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác định kỳ đối với 21 công chức, viên chức (*trong đó chuyển đổi nội bộ 02 trường hợp, chuyển đổi giữa các cơ quan, đơn vị 19 trường hợp*). Đồng ý thuyên chuyển ra khỏi địa bàn thành phố đối với 02 viên chức sự nghiệp giáo dục đào tạo; Quyết định thuyên chuyển 03 viên chức Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố đến Sở Nông nghiệp và phát triển Nông thôn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được chuyển giao; Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác định kỳ đối với 21 công chức, viên chức (*trong đó chuyển đổi nội bộ 02 trường hợp, chuyển đổi giữa các cơ quan, đơn vị 19 trường hợp*); Điều động theo nguyện vọng đối với 03 công chức cấp xã; Tiếp nhận 01 công chức cấp xã; biệt phái 02 viên chức sự nghiệp giáo dục đào tạo đến làm việc ở vị trí việc làm của công chức; gia hạn biệt phái 02 viên chức làm việc ở vị trí việc làm của công chức theo quy định.

Trong năm, đã xem xét, thực hiện chế độ nâng lương, phụ cấp nghề và chuyển xếp lương đối với hơn 1.600 lượt cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện chính sách tinh giản biên chế đối với 02 viên chức.

Triển khai thực hiện tốt các văn bản của Trung ương, Tỉnh và của Ban Thường vụ Thành ủy về kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ¹¹ và ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện.

Tổ chức thực hiện có hiệu quả mô hình “Công sở thân thiện, kỷ cương trách nhiệm” tại các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, phường. UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo tăng cường kỷ luật, xiết chặt kỷ cương trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đồng thời thường xuyên có văn bản đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị và tất cả cán bộ, công chức, viên chức nghiêm túc thực hiện.

Về công tác đào tạo bồi dưỡng: Năm 2024, ban hành Kế hoạch và tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác văn thư, lưu trữ; chuyển đổi số; cập nhật hồ sơ; công tác thi đua khen thưởng với 467 người tham gia. Cử 367 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do các cơ quan, đơn vị cấp trên triệu tập. Cử 160 viên chức tham gia 02 lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4.

5. Cải cách tài chính công

Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách: thường xuyên đôn đốc các doanh nghiệp, địa phương thực hiện thu nộp các khoản thuế được giao theo kế hoạch. Năm 2024 ước thực hiện thu ngân sách của thành phố là 1.462 tỷ đồng, đạt 82,1% dự toán UBND thành phố giao, trong đó thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 1.114 tỷ đồng, đạt 75,2% dự toán thành phố giao. Thu trong cân đối (trừ thu sử dụng đất, trừ thu mục tiêu) ước thực hiện 348 tỷ đồng, đạt 116% dự toán thành phố giao. Chi ngân sách theo dự toán và Luật Ngân sách nhà nước năm 2024, tổng chi ngân sách thực hiện 736 tỷ đồng (bao gồm nguồn ngoài kế hoạch), đạt 107% dự toán thành phố giao; trong đó chi xây dựng cơ bản ước thực hiện 289 tỷ đồng, đạt 60% so với kế hoạch vốn được giao.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính - ngân sách, tăng cường kiểm tra, giám sát và công khai minh bạch việc sử dụng kinh phí ngân sách. Tổ chức thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kiểm toán và việc xử lý sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.

Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công: Công tác

¹¹Công điện số 280/CD-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các bộ, ngành, địa phương; Công điện số 968/CD-TTg ngày 16/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Công văn số 822/UBND-NCVX ngày 05/5/2023 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các cơ quan, đơn vị, địa phương; Công văn số 2214/UBND-NCVX ngày 31/10/2023 của UBND tỉnh về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan, đơn vị, địa phương và Công văn số 404-CV/TU ngày 7/3/2023 của Thành ủy Đồng Hới về việc siết chặt kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức.

quản lý, sử dụng tài sản công của UBND thành phố Đồng Hới được thực hiện đúng quy định của Nhà nước. Việc quản lý, sử dụng và mua sắm tài sản nhà nước đã được phân cấp cho các cơ quan, đơn vị theo Nghị quyết số 36/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh về quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước, Quyết định số 25/2024/QĐ-UBND ngày 22/10/2024 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc Quy định phân công, phân cấp quản lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp: UBND thành phố ban hành Quyết định số 555/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 về việc giao quyền thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố năm 2024; Quyết định số 4164/QĐ-UBND ngày 02/10/2024 giao quyền tự chủ tài chính cho đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố quản lý giai đoạn 2024-2025.

Đến nay, tất cả các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố đã phát huy quyền chủ động, tăng cường tiết kiệm chi trong việc quản lý, sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính được giao. Thực hiện nghiêm các biện pháp tiết kiệm trong việc sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính; ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, thống nhất trong cơ quan nhằm thực hiện tốt các mục tiêu và nhiệm vụ được giao.

6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

UBND thành phố đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước, thực hiện các nội dung theo thẩm quyền về xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số mang lại nhiều kết quả quan trọng.

Theo đó, việc sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động chuyên môn đã thực sự tạo nên một môi trường làm việc điện tử hiện đại, giảm giấy tờ, tiết kiệm chi phí, thời gian. Sử dụng có hiệu quả phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành, thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử, khai thác sử dụng đảm bảo đúng quy định. Các loại văn bản đi, đến cơ bản được số hóa trên hệ thống, phục vụ hiệu quả trong tra cứu văn bản và việc xử lý, chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố và các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, phường.

Về thanh toán trực tuyến, từ đầu năm đến nay, toàn thành phố đã thanh toán trực tuyến được 4.865 hồ sơ TTHC trên tổng số 11.471 hồ sơ TTHC có yêu cầu phí, lệ phí, đạt tỉ lệ 42,41%. Bên cạnh đó, đã phối hợp Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Quảng Bình tổ chức họp rà soát công tác triển khai phủ sóng thanh toán QR Code toàn thành phố Đồng Hới để chỉ đạo triển khai các giải pháp đẩy mạnh tỉ lệ thanh toán qua mã QR Code trên địa bàn.

Tăng cường chỉ đạo vận hành các dịch vụ đô thị thông minh tại Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh thành phố. Hoàn thành việc nâng cấp phần mềm “Giám sát giao thông thông minh”, ứng dụng Công dân thông minh “Dong Hoi Smartcity” và hạng mục đảm bảo an toàn thông tin của hệ thống IOC. Thực hiện mở rộng tính năng của ứng dụng “Dong Hoi Smartcity” như

“Tra cứu hồ sơ dịch vụ công trực tuyến”, “Tra cứu hoá đơn tiền điện” hướng đến cung cấp đa tiện ích cho người dân. Nâng cấp Hệ thống Quản lý quy hoạch và hạ tầng đô thị; Hệ thống quản lý chiếu sáng thông minh; Cổng du lịch thông minh; Hệ thống giám sát cảnh báo, phát hiện khói và cháy rừng; lắp đặt và đưa vào vận hành 20 thiết bị cảm biến giám sát mực nước, 03 thiết bị giám sát, cảnh báo cháy rừng để phục vụ công tác cảnh báo và ứng phó thiên tai, cứu hộ, cứu nạn và thông tin cho người dân biết, chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng cứu nhằm giảm thiểu thiệt hại khi ngập lụt. Ứng dụng “Donghoi Smart City” đã được người dân cài đặt và sử dụng với trên 43.000 tài khoản; đã có 890 ý kiến phản ánh của người dân gửi về Trung tâm điều hành; các cơ quan chức năng, đơn vị, địa phương đã kiểm tra, giải quyết, trả lời, hướng dẫn trên 812 ý kiến, đạt tỉ lệ 91,24%. Thực hiện xử phạt vi phạm giao thông qua hệ thống Camera giám sát hình ảnh với trên 4.100 trường hợp xe ô tô vi phạm đã phát thông báo xử lý VPHC, đã có 822 trường hợp chấp hành quyết định xử phạt, nộp Kho bạc nhà nước hơn 2,5 tỷ đồng.

100% các cơ quan, đơn vị trực thuộc thành phố, UBND các xã, phường duy trì ổn định và nâng cấp hạ tầng CNTT hiện đại, đồng bộ đảm bảo kết nối mạng internet đường truyền tốc độ cao và mạng LAN giúp cán bộ, công chức, viên chức cập nhật thông tin, tra cứu văn bản nhanh chóng, tăng tốc độ xử lý công việc kịp thời; ứng dụng, khai thác có hiệu quả phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành xử lý công việc; hệ thống hội nghị trực tuyến được triển khai từ cấp thành phố đến các xã, phường. 100% các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, UBND các xã, phường được cấp phát tài khoản thư điện tử công vụ của tỉnh để trao đổi thông tin trong công việc, góp phần tiết kiệm giấy tờ và chi phí hành chính, đồng thời đảm bảo về an toàn, bảo mật thông tin; 100% các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc thành phố; UBND các xã, phường và các đồng chí lãnh đạo UBND thành phố, xã, phường, công chức thực hiện thủ tục hành chính, kế toán được cấp chứng thư số để thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử trên hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành của tỉnh, thực hiện giao dịch dịch vụ công trực tuyến tại bộ phận một cửa các cấp, dịch vụ công kho bạc trực tuyến, phần mềm BHXH; 100% (15/15) xã, phường thành lập tổ công nghệ số cộng đồng để triển khai khoá bồi dưỡng trực tuyến “Phổ cập kỹ năng số cộng đồng” trên địa bàn thành phố.

Về hoạt động của Trang thông tin điện tử: chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có trang thông tin điện tử là Trang thông tin điện tử thành phần của Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Bình, thành lập và kiện toàn Ban biên tập Trang thông tin điện tử, ban hành quy chế hoạt động để kiểm duyệt biên tập nội dung thông tin trước khi đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan; đăng tải kịp thời các thông tin lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của thành phố và xã, phường, các tin tức, sự kiện nổi bật hàng ngày trên Trang thông tin điện tử; thực hiện vai trò cổng giao tiếp giữa công dân với cơ quan nhà nước phục vụ chỉ đạo điều hành và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

UBND thành phố đã luôn bám sát định hướng chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, các văn bản chỉ đạo Chính phủ, Bộ ngành và của tỉnh để cụ thể hóa việc xây dựng và ban hành kế hoạch, chương trình công tác và chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ. Lãnh đạo UBND thành phố luôn xác định công tác CCHC là nhiệm vụ trọng tâm nên đã có nhiều đổi mới về phương pháp chỉ đạo, điều hành, do vậy công tác CCHC trong thời gian qua đã đạt được những kết quả tích cực.

Năm 2024, công tác CCHC đã được triển khai toàn diện trên cả sáu nội dung, đã có sự phối hợp giữa cấp ủy với chính quyền của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo, thực hiện công tác CCHC. Công tác chỉ đạo điều hành CCHC ngày càng được các cấp lãnh đạo quan tâm tập trung, đẩy mạnh; vai trò của người đứng đầu được đề cao, các cơ quan, đơn vị, địa phương phân công lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo hoạt động CCHC. Công tác tuyên truyền CCHC được tiến hành dưới nhiều hình thức phong phú giúp cho mỗi cán bộ, công chức và nhân dân nắm bắt kịp thời, đầy đủ các chủ trương Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác CCHC.

Công tác cải cách TTHC trên địa bàn thành phố Đồng Hới ngày càng được quan tâm và đi vào nề nếp, chất lượng và hiệu quả công việc ngày một rõ nét hơn, góp phần vào việc hoàn thành các nhiệm vụ chính trị được giao, việc công khai và tổ chức giải quyết các TTHC đang ngày một tốt hơn, thực hiện đúng theo quy định góp phần giải quyết nhanh chóng, kịp thời yêu cầu của tổ chức, công dân. Công tác số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến đã được đẩy mạnh, tỉ lệ đạt được ngày càng cao. Tổ chức có hiệu quả việc đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo quy định. Các TTHC được công khai, minh bạch, kỷ luật, kỷ cương hành chính được đảm bảo.

Việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật, tuyên truyền giáo dục pháp luật tiếp tục được chú trọng.

Công tác cải cách tổ chức bộ máy được tiến hành kịp thời, đảm bảo chỉ tiêu, số lượng theo yêu cầu của tỉnh. Thực hiện đầy đủ các quy định về phân cấp quản lý thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao. Quy chế làm việc của UBND thành phố được thực hiện nghiêm túc; chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thường xuyên được rà soát. Cán bộ, công chức bố trí đúng theo vị trí việc làm; được đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ nghiệp vụ và tinh thần thái độ phục vụ Nhân dân ngày một tốt hơn.

Công tác xây dựng chính quyền điện tử, chuyên đổi số, việc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 đã được triển khai quyết liệt, mang lại nhiều kết quả tích

cực. Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan Nhà nước, trong xử lý công việc của các phòng, ban, đơn vị, địa phương; thực hiện đầy đủ các nội dung theo thẩm quyền về xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số mang lại nhiều kết quả quan trọng. Tổ chức áp dụng hiệu quả các phần mềm dùng chung của tỉnh, thực hiện ứng dụng chữ ký số vào gửi nhận văn bản trên hệ thống quản lý văn bản điều hành.

UBND thành phố cũng đã triển khai tích cực các nội dung về xây dựng đô thị thông minh đã từng bước triển khai nâng cấp đồng bộ hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin; xây dựng và vận hành nhiều hệ thống thông tin phục vụ hiệu quả công tác chuyển đổi số.

2. Những tồn tại, hạn chế

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa có nhiều sáng kiến trong công tác CCHC.

Dịch vụ công trực tuyến đã được rà soát, mở rộng các thủ tục hành chính đủ điều kiện để áp dụng dịch vụ công trực tuyến; công tác tuyên truyền, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp áp dụng, thực hiện được tăng cường song số hồ sơ phát sinh ở một số lĩnh vực vẫn còn có tỷ lệ chưa cao¹².

Công tác kiểm soát việc tiếp nhận, giải quyết TTHC tại một số đơn vị, địa phương chưa thực sự nghiêm túc, vẫn còn xảy ra tình trạng chưa kiểm soát chặt chẽ quá trình tiếp nhận, xử lý hồ sơ và trả kết quả, đặc biệt là hồ sơ TTHC điện tử trên Hệ thống một cửa điện tử và Cổng dịch vụ công dẫn đến hồ sơ điện tử bị quá hạn giải quyết, đặc biệt là hồ sơ TTHC lĩnh vực đất đai, hồ sơ chứng thực điện tử.

Trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của một số công chức, viên chức vẫn chưa cao, vẫn còn xảy ra các sai phạm, khuyết điểm trong thực hiện nhiệm vụ. Trong năm 2024, đã có 03 viên chức bị tạm đình chỉ công tác (*trong đó có 01 viên chức quản lý bị tạm đình chỉ chức vụ*).

Một số đơn vị sự nghiệp chưa được phân loại, xếp hạng theo quy định.

3. Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị mặc dù đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ CCHC song chưa có các sáng kiến, giải pháp mang lại hiệu quả cao.

Một số đơn vị, địa phương chưa thực sự thấm nhuần nguyên tắc, mục tiêu về nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp, lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp là mục tiêu phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước. Kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm giải trình của người đứng đầu và cán

¹²Cấp giấy phép xây dựng mới đối với công trình cấp III, cấp IV và nhà ở riêng lẻ đạt 51,85%; cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh 52,17%; An toàn thực phẩm và Dinh dưỡng đạt 6,25%.

bộ, công chức của các đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nói chung và giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công nói riêng tại một số đơn vị, địa phương chưa cao nên công tác chỉ đạo triển khai tiếp nhận, giải quyết TTHC có thời điểm còn thiếu quyết liệt.

Một số công chức, viên chức ở một số cơ quan chuyên môn còn thiếu kịp thời trong việc cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính, dẫn đến hồ sơ bị quá hạn.

Trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn một số công chức, viên chức chưa nghiên cứu kỹ các quy định của pháp luật dẫn đến tham mưu chưa đúng quy định.

Một số Bộ quản lý chuyên ngành chưa có văn bản hướng dẫn các tiêu chí cụ thể về phân loại, xếp hạng đơn vị sự nghiệp nên UBND thành phố chưa có cơ sở để ban hành Quyết định phân loại, xếp hạng đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

IV. NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2025

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025; xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025; xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác CCHC, việc thực thi công vụ năm 2025.

- Tổ chức tự chấm điểm Chỉ số CCHC thành phố trình Sở Nội vụ thẩm định; tổ chức thẩm định và công bố Chỉ số CCHC cấp xã năm 2024.

- Tổ chức tổng kết công tác CCHC năm 2024, triển khai nhiệm vụ công tác CCHC năm 2025.

- Chỉ đạo các xã, phường đẩy mạnh tuyên truyền công tác cải cách hành chính trên hệ thống Đài Truyền thanh xã, phường, hệ thống loa truyền thanh thôn, tổ dân phố.

2. Cải cách thể chế

- Xây dựng các kế hoạch để triển khai công tác cải cách thể chế, trong đó tập trung vào các lĩnh vực: xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi tình hình thi hành pháp luật; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật ngày càng có hiệu quả.

- Tạo chuyển biến trong công tác theo dõi thi hành pháp luật, tập trung theo dõi tình hình thi hành pháp luật vào các lĩnh vực có nhiều bức xúc hoặc được dư luận xã hội quan tâm.

- Thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật theo chức năng nhiệm vụ được giao; kịp thời triển khai thi hành các văn bản pháp luật mới được ban hành và các văn bản có liên quan mật thiết đến người dân, doanh nghiệp.

3. Cải cách thủ tục hành chính

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính của thành phố Đồng Hới năm 2025.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong tiếp nhận giải quyết TTHC, cung cấp DVC. Thực hiện nghiêm việc phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong giải quyết TTHC đảm bảo chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả, nhất là các nhóm TTHC, DVC liên thông.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị, địa phương phối hợp rà soát, kiến nghị chuẩn hóa, tái cấu trúc quy trình điện tử giải quyết TTHC trên cơ sở tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, liên thông điện tử và tái sử dụng dữ liệu để xây dựng, cung cấp DVC trực tuyến, thanh toán trực tuyến, bảo đảm tuân thủ nguyên tắc lấy người dùng làm trung tâm; đảm bảo công khai, minh bạch quy trình, thủ tục, hướng đến sự bình đẳng, tránh chồng chéo, phát sinh TTHC “con”; rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa phù hợp đối với các TTHC.

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

- Làm tốt công tác tư tưởng, tạo sự đồng thuận trong đội ngũ cán bộ, công chức về chủ trương sắp xếp, tổ chức lại một số cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND thành phố theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, nhất là đối với các đơn vị sáp nhập, giải thể.

- Tổ chức lại một số đơn vị sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu quả.

- Tiếp tục thực hiện quy trình thành lập phường Bảo Ninh, Đức Ninh và Lộc Ninh giai đoạn 2024 - 2025 thuộc thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình (trên cơ sở nâng cấp nguyên trạng địa giới hành chính và dân số của xã Bảo Ninh, Đức Ninh và Lộc Ninh). Xây dựng đề án phân loại đơn vị hành chính từ xã thành phường đối với các xã thuộc UBND thành phố giai đoạn 2023-2025

- Xây dựng đề án phân loại đơn vị hành chính từ xã thành phường theo quy định.

5. Cải cách chế độ công vụ

- Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2025.

- Xây dựng Đề án và tổ chức tuyển dụng công chức Chỉ huy trưởng Quân sự cấp xã theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện chính sách tinh giản biên chế đảm bảo số lượng, chỉ tiêu theo lộ trình quy định.

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2025.

- Sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo cơ cấu chức danh nghề nghiệp, vị trí việc làm.

- Tuyên truyền, giáo dục và thực hiện quản lý chất lượng công chức, công vụ theo tinh thần đổi mới và cải cách chế độ công vụ. Thực hiện nghiêm túc Chỉ

thị số 20-CT/TU ngày 28/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở; Công văn số 822/UBND-NCVX ngày 05/5/2023 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các cơ quan, đơn vị, địa phương; Công văn số 2214/UBND-NCVX ngày 31/10/2023 của UBND tỉnh về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan, đơn vị, địa phương và Công văn số 404-CV/TU ngày 7/3/2023 của Thành ủy Đồng Hới về việc siết chặt kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, công chức, viên chức; Quyết định số 02/2020/UBND ngày 10/01/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định của Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

6. Cải cách tài chính công

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 7/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước. Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

7. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ xây dựng đô thị thông minh trên địa bàn thành phố, gắn chặt việc xây dựng đô thị thông minh và quá trình chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn. Huy động sự vào cuộc của các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng, phát triển và ứng dụng các dịch vụ của đô thị thông minh. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các ứng dụng của đô thị thông minh như đăng tin bài tuyên truyền trên ứng dụng “Thông tin tuyên truyền”, đăng tải phóng sự tuyên truyền trên ứng dụng “Clip tuyên truyền” của App “Dong Hoi Smartcity”. Tổ chức tuyên truyền và thông tin về các tiện ích mới của ứng dụng Công dân thông minh “Dong Hoi SmartCity” để Nhân dân trên địa bàn khai thác, sử dụng. Tiếp tục hoàn thiện các hạng mục xây dựng đô thị thông minh theo Đề án đã được phê duyệt.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường tăng cường sử dụng chữ ký số vào gửi, nhận văn bản điện tử trên hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành của tỉnh; tích cực khai thác, sử dụng các phần mềm dùng chung của tỉnh hướng tới phát triển Chính quyền số, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia.

Trên đây là báo cáo công tác CCHC năm 2024 và nhiệm vụ công tác CCHC năm 2025, UBND thành phố báo cáo HĐND thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các đại biểu HĐND TP;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Ngọc Đan